

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị phổ biến, triển khai Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Kế hoạch số 96/KH-SNV, ngày 30/3/2024 của Sở Nội vụ về tổ chức Hội nghị phổ biến, triển khai Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

UBND huyện Chi Lăng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến, triển khai Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản, những quy định mới Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành;

b) Xác định cụ thể các nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về pháp luật thi đua, khen thưởng được thống nhất theo quy định.

2. Yêu cầu

Việc phổ biến, triển khai các văn bản phải đảm bảo chính xác, đầy đủ, rõ ràng. Bảo đảm Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành được thực hiện đồng bộ, thống nhất trên phạm vi toàn huyện.

Các đơn vị trong Khối, Cụm thi đua của huyện có trách nhiệm cử đúng, đủ thành phần tham gia lớp bồi dưỡng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung triển khai

- Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022;
- Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Thảo luận, giải đáp thắc mắc.

2. Thành phần tham dự, thời gian, địa điểm

a) Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo, công chức tham mưu phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các tổ chức chính trị - xã hội huyện.
- Đại diện lãnh đạo, công chức tham mưu phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các Phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện; Hội Đông y huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện;
- Đại diện lãnh đạo và người được giao phụ trách thi đua khen thưởng các cơ quan: Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Thi hành án dân sự huyện, Hạt kiểm lâm huyện, Đội Quản lý thị trường số 4;
- Lãnh đạo UBND, công chức phụ trách lĩnh vực thi đua, khen thưởng các xã, thị trấn;

b) Thời gian, địa điểm

Thời gian, địa điểm tổ chức: 01 ngày, dự kiến tổ chức trong quý II năm 2024 (*thời gian và địa điểm cụ thể có thông báo sau*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị thực hiện theo quy định hiện hành, được chi từ quỹ thi đua khen thưởng của huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch này cử cán bộ, công chức tham gia Hội nghị triển khai Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành năm 2024 đúng thành phần, thời gian quy định.

2. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng TĐKT huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tham gia cụm thi đua của huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PNV.

CHỦ TỊCH

Vi Nông Trường